

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 16/2024</b>
	<b>CNPJ:</b> 87.708.889/0001-44 <b>Telefone:</b> (54) 3363-8100 <b>Endereço:</b> Av. João Mafessoni, 483 - Centro <b>CEP:</b> 99680-000 - Constantina

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 17, §5º e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 48/2024  
 b) **Nr. Licitação:** 16/2024 - PR  
 c) **Modalidade:** Pregão presencial  
 d) **Data de Homologação:** 18/04/2024  
 e) **Objeto da Licitação:** Ferramentas em geral.

### Participante: COMERCIAL FP LTDA

Item	Especificação	Qtd.	*Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Vassoura de Palha reforçada com 03 fios de amarra e cabo de	200,000	UN	33,95	6.790,00
13	Rolo de fio de 3mm para roçadeira 372 metros	10,000	UN	399,00	3.990,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>10.780,00</b>

### Participante: Comercial Elba Regina Trein ME

2	Ancinho Reforçado Curvo 12 Dentes Com Cabo de 1,20 metros.	10,000	UN	27,90	279,00
3	Garfo Forcado Paraboni 4 Dentes Cabo Madeira 125cm	15,000	UN	49,40	741,00
5	Vassoura Metálica reforçado com regulagem de 22 Dentes com Cabo 120cm	60,000	UN	37,00	2.220,00
6	Enxada Larga 1.5 com Cabo de Madeira 130 cm	20,000	UN	52,00	1.040,00
	Máquina de cortar grama, combustão, gasolina, motor 04 tempos 6,5 hp com as seguintes especificações mínimas: Possuir bujão para facilitar a drenagem do óleo do cárter, controle manual de aceleração e baixo índice de vibração e ruído. Rodas de termoplástico com bucha sinterizada. Tamanho das rodas: dianteiras: 203 mm (8"), traseiras: 305 mm (12"). Com restrição de uso em terrenos acidentados (inclinação máxima de 15º) e eventuais manobras de até 30º. Cabo ergonômico para maior conforto do oper	1,000	UN	2.780,00	2.780,00
11	Pá De Lixo Metal Com Cabo Longo 65cm Resistente (Alumínio Zinco Pazinha de lixo metal ferro pa lixo metal)	20,000	UN	41,00	820,00
12	A pá de corte fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, cortada a laser. temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso. Pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. - O cabo de 71 cm produzido com madeira de origem renovável. Cabo com acabamento envernizado, possuir empunhadura plástica ergonômica.	15,000	UN	39,00	585,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>8.465,00</b>

### Participante: Eletro Center Materiais Elétricos, Hidráulicos e F

4	Carrinho de mão direcionado para uso geral, principalmente para a construção civil, no transporte de ferramentas, materiais corrosivos e materiais leves. Fabricados através de processos altamente tecnológicos, que garantem alta resistência, excelente qualidade e	5,000	UN	285,00	1.425,00
---	--	-------	----	--------	----------

bom acabamento aos produtos. O carrinho de mão produzido a partir de matérias-primas de alta qualidade. Possui caçamba fabricada com plástico de alta resistência. Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon auto lubrificante. Caçamb

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Roçadeira costal de no mínimo 1,7 cv com as seguintes especificações mínimas: Roçadeira Costal a Gasolina 1,7 cv possuir um motor resistente com sistema de fácil manutenção de embreagem, eficiente filtro de ar que levam ao aumento de vida útil da roçadeira. Cinturão ergonômico, Sistema robusto de manuseio - Grampo forjado permite melhor fixação do guidão sobre o tubo, conferindo mais durabilidade ao equipamento. Tampa de partida independente Tampa de partida com fixação independente facilita a	2,000	UN	1.590,00	3.180,00

**Total do Participante: 4.605,00**

**Total Geral: 23.850,00**

Constantina, 18/04/2024

FIDELVINO MENEGAZZO

Assinatura do Responsável